dum erit cor eius. Et hoc modo circa pharaonem accidit qui cum a deo excitaretur ad regni sui tutelam abusus est hac excitatione in crudelitatem. **¶** 2^o oportet considerare quo sine deus ista partim faciat et partim permittat. Est enim considerandum quod deus operatur in creaturis ad suam manifestacionem secundum illud supra primo. Inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Unde et huiusmodi exercitatio in hoc ipsum ordinatur et quantum ad partes ut ostendenda in te virtute mea. exo. 14. Viderunt filii israel manum magnam quam exercebat dominus contra egyptios. Et quibus ad absentes ut annuncietur nomen meum in universa terra. ps. Annunciate inter gentes gloriam eius. Sic igitur pars que quantum ad hoc non est iniqtas apud deum quod virtus creatura sua secundum eius meritum ad gloriam suam. Et in hoc eodem sensu potest exponi si dicatur. Posuisti id est ordinasti malitiam tuam ad gloriam meam. deus enim malitiam ordinat sed non causat. **¶** Deinde cum dicitur Ergo cui vult miseretur etc. infert conclusionem quamdam ex vtriusque auctoritate supra inducta. Nam ex eo quod dictum est miserere cui miserere concludit. Ergo cui vult miseretur. ps. Misertus est dominus timetibus se. Ex eo vero quod dictum est. In hoc ipsum excitavit te concludit. Et que vult indurat. Esa. 63. Indurasti cor nostrum ne timeamus te. Ecc. 33. Ex ipsis benedixit et exaltavit. et ex ipsis maledixit et humiliavit. Et quidem quod dicitur de dei misericordia dubitaciones non habet. suppositis his que premissa sunt. Sed circa indurationem videtur esse duplex dubitatio. Primo quod dem quod virtutis cordis ad culpam pertinere videtur. secundum illud Ecc. 3^o. Cor durum male habebit in novissimo. Si ergo deus indurat. sequitur quod sit actor culpe. Contra quod dicitur. Ia. 1^o. Deus intemptator malorum est. Ad quod dicitur quod deus non dicitur indurare aliquos directe quasi in eis conferat malitiam. sed indirecte. in quantum scilicet ex his quod facit in homine intus vel extra homo sinit occasionem peccati. et hoc ipse deus permittit. Unde non dicitur indurare quasi limitando malitiam sed non apponendo gratiam. Secunda dubitatio est quia ipsa obduratio non videtur diuine voluntati posse ascribi cum scriptum sit. 1. Thes. 4. Hec est voluntas dei sanctificatio vestra Et. 1. thi. 2. Qui vult omnes homines salvos fieri. Ad quod dicendum est quod tam misericordia quam iusticia dispositionem voluntatis importat. Unde sicut miseratio attribuitur diuine voluntati: ita et id quod est iusticie. Sic ergo intelligendum est cui vult miseretur: scilicet licet per suam misericordiam et que vult indurat per suam iusticiam. quod illi quos indurat hoc merentur ut induerent ab ipso. ut supra primo capitulo dictum est.

Lectio quarta.

Dicis itaque mihi. Quid adhuc queritur. Voluntati enim eius quis resistit? **¶** Homo tu quis es? qui respondet deas deo. Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem. aliud vero in contumeliam? **¶** Si deus volens ostendere iram et notam facere potentiam suam: sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitum ut ostenderet diuitias glorie sue in vasa misericordie que preparavit in gloriam.

Postea solutione premissae questionis: hic apostolus contra ipsam solutionem obicit et precipue contra vltimam conclusionem qua dictum est. Cuius vult miseretur: et quem

vult indurat. primo ergo ponit obiectionem. scilicet solutio nem ibi. **¶** Homo tu quis es etc. Dicit ergo primo. dictum est quod deus cuius vult miseretur et que vult indurat. Dicis itaque mihi. Quid adhuc queritur id est quid oportet ulterius querere de causa bonorum et malorum que hic aguntur. cum omnia voluntati diuine attribuuntur que est causa sufficientes. eo quod nullus potest ei resistere. Unde sequitur. Voluntati eius quis resistit? Ecc. 1. Proposui in animo meo querere et investigare sapienter de omnibus que sunt sub sole. Vel aliter. Quid adhuc queritur. id est coqueritur deus de hominibus quando peccant. sicut. Esa. 1^o. Filios enutriti et exaltati. Ideo autem videtur iustitiam querimus niam non habere quia ex voluntate eius totum procedit. cui nullus potest resistere. Unde subdit. Voluntati eius quis resistit? Vel aliter. Quid adhuc queritur scilicet ab homine ut faciat bonum vel malum. Mich. 6^o. Indicabo tibi o homo quid sit bonum et quid deus requirat a te etc. Frustra autem requiritur ab aliquo quod non est in eius potestate. Nichil autem in hominis potestate esse videtur secundum predicta que bus omnia diuine voluntati videtur ascribi. cui resisti non potest. Sequitur. Voluntati enim eius quis resistit? Quasi diceret. Nullus. Hester. 13^o. Non est que tue possit resistere voluntati. Et hec videtur esse intentio apostoli. **¶** Deinde cum dicit. **¶** Homo tu quis es etc. respondet tacite questioni. Ad cuius responsionem intellectum considerandum est: quod circa electionem bonorum et reprobationem malorum duplex questio potest moueri. Una quidem in generali quare deus velit quosdam indurare et quosdam misereri. Alia vero in speciali quare velit huius misereri et hunc vel illum indurare. Et potest quidem ratio huius questionis assignari. scilicet eadem autem questionis non potest assignari ratio nisi simplex dei voluntas. cuius exemplum patet in rebus humanis. Si enim aliquis edificare volens haberet multos lapides similes et equeles congregatos posset ratio assignari quare quosdam ponat in summo et quosdam in ymo ex parte finito. quod ad perfectionem domus quam ferere intendit requiritur et fundamentum quod habet lapides in ymo. et cacumen parietis quod habet lapides in summo. Sed quare ponat hos lapides in summo et hos in ymo non habet aliquam rationem nisi quod artifex voluit. **¶** Primo igitur apostolus respondet dubitationi quantum ad questionem secundam quare scilicet quare huius hominis miseretur et illum induret. scilicet quare ad questionem primam. quare scilicet quibusdam miseretur et quosdam induret ibi. **¶** Ad si volens deus etc. Circa primum tria facit. primo arguit presumptionem que estis. scilicet inducit auctoritatem que questionem soluit ibi. Nunquid dicit figmentum etc. tertio exponit auctoritatem ibi. An non habet potestatem etc. Dicit ergo primo. **¶** Homo qui es fragilis et ignoras tu quis es respondes deo unde sufficiens ad respondendum ei si voluerit tecum iudicio contendere. Job 9^o. Si voluerit contendere iudicio cum illo non poterit ei respondere vnum pro mille. Et sicut dicitur Job. 39. Qui arguit deus debet et respondere In quo datur intelligi quod homo non debet scrutari rationem diuinorum iudiciorum cum intentione apprehendendi eo quod excedant rationes humanas. Ecc. 3^o. Altiora te ne quaeris. Prover. 25^o. Persecutorum malitiam opprimitur a gloria. **¶** Deinde cum dicit. Nunquid dicit figmentum etc. inducit auctoritatem que habetur Esa. 45. Nunquid dicit lutum figulo suo. Quid facis et operum tuum sine manibus. **¶** Tunc considerandum est quod si aliquid artifex ex materia vili faciat vas pulchrum et nobilibus accommodatum totum ascribitur bonitati artificis. puta si ex luto faciat scutellas et vases ad nobilem mensam decet. Si vero ex vili materia puta ex luto faciat vas accommodatum viliis vasis? puta coque vel bulli modi officina non posset vas conquiri si rationem haberet posset enim conquiri si ex materia preciosa

Ad Romanos

placet artificis operationi puta ex auro et lapidibus preciosis faceret vas ad vilia officia deputata. Diana autem natura vilitatem habet ex sua materia quae ut dicitur Gen. 2.° Scilicet deus hominem de limo terre: sed maiorem vilitatem habet ex corruptione peccati quam per unum hominem in hoc mundo intravit. Et ideo homo luto merito comparatur. Job 30. Comparatur sicut luto et assimilatur sicut faeculi et cineri. Unde quicquid boni habet homo debet bonitati diuine quasi pitte figuli ascribere. Psal. 64. Sic dicit pater noster es tu: nos veroluminum et fictor noster tu et opus manuum tuarum omnes nos. Si vero deus hominem ad meliora promoueat sed in sua infirmitate eum dimittens deputat eum ad infimum versus nullam ei facit iniuriam ut possit iuste de deo conqueri. Deinde cum dicit. An non habet potestatem etc. Exponit apostolus verba prophetae. Quasi dicat. Hoc est dictum figuratum id est vas fictile non posset dicere fictori quid me fecisti sic. quia figulus liberam potestatem habet ex materia luti opus facere quodcumque sibi placuerit. Unde dicit. An non habet potestatem scilicet liberam figulus luti qui se operatur in vili materia: ex eadem massa scilicet vilis materia facere abligos allicuius iniuria aliud quidem vas in honore id est in honorabile versus. aliud vero in contumeliam id est in versus viliores. 2. Thim. 2. In magna enim domo non solum sunt vasa aurea et argentea: sed etiam lignea et fictilia. et quaedam quidem in honorem quaedam autem in contumeliam. Et sicut liber deus liberam potestatem habet facere ex eadem corrupta materia humani generis sicut ex quodam luto nulli faciendo iniuriam quosdam homines preparamos in gloriam: quosdam autem in miseria derelictos. Iere. 18. Sicut lutum in manu figuli. Ita in manu mea vos domus israel. Deinde cum dicit. Quis volens deus etc. soluit primam questionem scilicet quare deus velit quibusdam misereri et quosdam in miseria derelinquere. siue quosdam eligere et quosdam reprobare. Circa quod considerandum est quod finis omnium diuinorum operum est manifestatio diuine bonitatis. puer. 16. Cuiuslibet propter semetipsum operatus est deus. An supra primo dictum est quod inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Tanta est autem diuine bonitatis excellentia quod non potest uno modo nec in una creatura sufficienter manifestari. Et ideo diuersas creaturas condidit in quibus diuine similitudo manifestatur. precipue autem in creaturis rationalibus in quibus eius iusticia manifestatur. Insuper ad illos quos pro eorum meritis punit misericordia vero in illis quos ex sua gratia liberat. Et ideo ut vtrumque in hominibus manifestaret: quosdam misericorditer liberauit sed non omnes. primo ergo ponit rationem reprobationis malorum. secundo ponit rationem electionis bonorum tibi. Et ostenderet diuinitas etc. Est autem in vtriusque triplex differentia attendenda. prima quidem secundum finem. secunda secundum usum. tertia secundum diuinum actum. Finis autem reprobationis vel obdurationis malorum est manifestatio diuine iusticie et virtutis. Et quantum ad hoc dicit. quod id est sed si deus volens ostendere iram suam id est iusticiam vindicatum. Non enim dicit iram in deo secundum affectus commotionem. sed secundum effectus vindicte. supra primo Reuelatur ira dei etc. Addit autem et notam facere potentiam suam. quia deus contra malos non solum vitis ira id est vindicta puniendo eos sibi subiectos sed etiam sua potentia subiuciendo sibi. Phil. 3. Secundum operationem qua potest etiam sibi subiucere omnia. ero. 14. Viderunt egiptios mortuos super litus maris et manum magnam quam exercuerat deus contra eos. Vnus autem malorum ad quem vitur eis deus est ira id est pena. Et ideo vocat eos vasa ire id est iusticie instrumenta. quibus deus vitis ad ostendendam iram id est iusticiam vindicatum. Ephe. 2. Eramus natura filij ire. Actus vero quem deus erga eos exercet non est quod disponat eos ad ma-

lum quia ipsi de se habent dispositionem ad malum ex corruptione primi peccati. Unde dicit. Vasa aperta in interitum id est in se habentia aptitudinem ad eternam damnationem. Gen. 6. Videns deus quod multa malitia hominum esset in terra. et cuncta cogitatio humani cordis intenta esset ad malum omni tempore. Hoc autem solum deus circa eos agit quod eos permittit agere que concupiscunt. An signanter dicit. Sustinuit. Et hoc eius patientiam demonstrat quod non statim vindictam infert. Unde addit. In multa patientia. Ecc. 5. Altissimus est patiens redditor. Deinde ex parte bonorum similiter tria ponit. Primo quidem finem cum dicit. Et ostenderet diuinitas glorie sue. Finis enim electionis et miserationis bonorum est ut manifestaret in eis abundantiam bonitatis sue reuocando eos a malo. et ad iusticiam eos trahendo et finaliter eos producere in gloriam. Et hoc est quod dicit. Et ostenderet diuinitas glorie sue. de quibus diuinitas supra. 2.° An diuinitas bonitatis eius contemnis? Ephe. 2. Deus autem qui diues est in misericordia. Signanter autem dicit. Et ostenderet diuinitas glorie sue et quia ipsa conditio et reprobatio malorum que est finis dei iusticiam manifestat et commendat sanctorum gloriam quae ab ipsa tali miseria liberant. Secundo describit versus eorum cum dicit. In vasa misericordie. Volat autem bonos vasa misericordie quod vitur eis deus quasi instrumentis ad suam misericordiam manifestandam. Ecc. 4. 4. Isti sunt viri misericordie. Tertio ponit actum quem circa eos deus exercet. Non enim deus eos solum sustinet quasi de se aptos existentes ad bonum sed eos preparamos et disponit vocando ad gloriam. An dicit. Que preparamos in gloria. ps. Preparamos motes in virtute tua. Est autem constructio defectiua et suspensiuus versus hic. ut sit sensus. Si deus volens hoc facere quibusdam miseretur et quosdam indurat quid contra hoc iuste poterit dici? Quasi dicat. Nihil. Non enim sic quos vult indurat ut eos peccare compellat sed sustinet eos ut finem suam in clinationem tendant in malum.

Lectio quinta.

Quos et vocauit non solum ex iudeis sed etiam ex gentibus sicut in osee dicit. Vocabo non plebem meam: plebem meam. et non dilectam. dilectam. et non misericordiam consecutam: misericordiam consecutam. Et erit in loco ubi dictus est eis: non plebs mea vos. ibi vocabuntur filij dei viui. Esaias autem clamat per israel. Sibi fuerit numerus filiorum israel tanquam arena maris reliquie salue sicut. Verbum enim consumans et abbrevians in equitate. quia verbum breuiatum faciet deus super terram. Et sicut predixerat esaias nisi deus sabaorth reliquisset nobis semen. sicut sodoma facti essemus: et sicut gomorra si miles fuissetis. Quid ergo dicemus? Quod gentes que non sectabantur iusticiam apprehederunt iusticiam: iusticiam autem que ex fide est: israel vero sectando legem iusticie in legem iusticie non peruenit. Quare? Quia non ex fide sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapide offensionis: sicut scriptum est. Ecce pono in syon lapidem offensionis et petram scandali: et omnis qui credit in eum non confundetur.

Ad Romanos

Consumationem enim et abbreviationem dominus deus exercituum faciet in medio omnis terre. ¶ Deinde cum dicit. Et sicut pre dixit ysa. 7. inducit auctoritatem pertinentes specialiter ad apostolos dicens. Et sicut pre dixit ysa. 1. Nisi dominus sabaoth id est exercituum vel virtutum reliquisset nobis seculum ex sua misericordia semel id est verbis euangelij. ¶ Semen id est christum. Gal. 3. Et semini tuo quod est christus. vel semen id est apostolos. ysa. 6. Semen sanctum erit id quod steterit in ea. Sicut Sodoma facti essemus et sicut gomorra similes fuissetis. ¶ Grauius enim fuit peccatum iudeorum quam sodomorum. ¶ Tercium Maior effecta est iniquitas populi mei peccato sodomorum. Et eze. 16. Non fecit Sodoma ipsa et filie eius sicut fecisti tu et filie tue. Et ideo quod iudei non sunt totaliter exterminati sicut sodomite est diuine misericordie imputandum. ¶ Tercium. ¶ Misericordie domini quod non sumus consumpti. ¶ Deinde cum dicit. Quid ergo dicemus. Infert conclusionem ex dictis. et primo quod gentes. scilicet quantum ad iudeos ibi. Israel vero etc. Circa primum duo facit: primo concludit quod intendit dicere. Quid ergo dicemus ex consideratione predictorum. Hoc inquit quod gentes apprehenderunt id est confite quante sunt iustitiam seculum quod vocatur filij. 1. cor. 6. Et hoc quidem fuistis sed iustificati estis. Et hoc quidem ex uocatione diuine electionis non ex meritis quod patet per hoc quod dicit. Que non sectabantur iustitiam secundum illud ephe. 2. Eratis in illo tempore sine christo alienati a conuersatione israel. scilicet exponit quod dixerat iustitiam autem que ex fide est non eam que in operibus consistit. Non enim ad hoc gentes conuerse sunt ut iustitiam legalem obseruent. sed ut iustificentur per christum sicut supra. ¶ Iusticia autem dei per fidem iesu christi. ¶ Deinde cum dicit. Israel vero etc. Inducit conclusionem quantum ad iudeos. Et primo concludit quod intendit dicere. Israel uero id est populus iudeorum. sectando legem iusticie in lege iusticie non puenit. Dicitur lex iusticie lex spiritus uite per quam homines iustificantur ad quam iudeorum populus non peruenit quam tamen sectabatur obseruando umbram huius spiritualis legis que consistit in obseruatione legalibus. heb. 10. Umbram habes lex futurorum honorum. ¶ Et sectando legem iusticie id est legem moysi que est lex iusticie si sit bene intellecta que docet iustitiam. ¶ Sed dicitur lex iusticie quia facit homines iustos non uere. sed exterius uis peccata uitantur non ex amore sed timore pene quam lex infligebat. ysa. 51. Audi te me qui sequi mini quod iustus est et queritis dominum. Et in eodem. Audite me qui scitis iustum populum meum lex mea in cordibus eorum. Sed assignat causam dicens quare seculum dum sectarentur legem ad legem iusticie non pueniunt. quia seculum non per debitam uiam sectabantur. Et hoc est quod subdit. Quia non ex fide seculum christi querebant iustificari. sed quasi ex operibus legis. Sequantur enim figuram et repudiauerunt ueritatem. s. 3. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Tercio manifestat causam oppositam. et primo proponit manifestationem dicens. Offenderunt enim in lapide offensionis id est ad christum qui assimilatur lapidi offensionis. in hoc quod sicut lapis in quem offendit non cauetur propter suam puritatem ita iudei uidentes christum in firmitate nostra contentum non cauerunt in eum offendere. ysa. 53. Quasi absconditus uultus eius. et despectus unde non reputauimus eum. Jer. 13. Antequam offendant pedes uestri ad montes caliginosos id est ad christum et eius apostolos qui dicuntur montes caliginosi propter hoc quod eorum dignitas et magnitudo latebat. scilicet ad hoc inducit auctoritatem dicens. Sicut scriptum est sez in. ysa. 6. Pone autem apostolus uerba ysa. in diuersis locis scripta. Nam ysa. 28. dicitur. Ecce ego mittam in fundamentis syon lapidem: lapidem angularem probatum preciosum in fundamento fundatum. Qui crediderit non festinet. Et hinc sumitur principium auctoritatis. Ecce ponam in syon lapidem